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ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS 

CONTRA O GABARITO PARCIAL DE TODOS OS CARGOS 
  

O setor de provas e avaliação da SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, para 

analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente contra a publicação 

do gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões: 

 

Banca Examinadora do Concurso Publico. 
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RESPOSTA AOS RECURSOS DO CONCURSO PÚBLICO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA 
 

 
CARGOS: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS / VIGIA 
 
Questão 05 
Resposta: INDEFERIDO 
 
A expressão “Ó paí, ó!” é o equivalente a uma variação linguística da expressão “Olhe para isso aí, 
olhe!”, que no contexto popular é utilizado para enfatizar alguma situação digna de indignar um 
sujeito, o que causa inconformidade com a mesma. Por isso, mantém-se o gabarito com a 
alternativa A. 
 

Questão 09 
Resposta: INDEFERIDO 

 

A questão pede criticamente a análise de um verso do poema presente nas alternativas dispostas 

que possa traduzir o sentido referente ao tópico frasal do primeiro texto. O primeiro texto refere-se 

a falta de noção da sociedade ao chamar um cabelo de bom ou ruim só por se tratar de um cabelo 

crespo e não liso, e atenta isso devido à imposição do padrão de beleza já estabelecido, concluindo 

com um pedido para um novo conceito de beleza. Isso faz a questão tornar-se correta. 

 

Questão 12 
Resposta: INDEFERIDO 
 

A frase posterior aos dois pontos trata-se de uma fala da mulher negra (o sujeito da oração). Logo, 

deveria ser “Obrigada por me dar o que é de direito.” A questão mantém seu gabarito original. 

 

Questão 24 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA “E” 
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CARGO: AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 
 
Questão 21 
Resposta: INDEFERIDO 
 
Como está explicito no material enviado pelo recusante está incluído no campo de atuação do Sistema 
Único de Saúde (SUS) : assistência terapêutica integral, inclusive farmacêutica. 
No entanto o item IV da questão reza: IV. de assistência terapêutica parcial, exceto farmacêutica. 
 
 
Questão 22 
Resposta: INDEFERIDO 
 
A questão pede princípios INCORRETOS, não os corretos.  
 
Conforme art. 7, IX - descentralização político-administrativa, com direção única em cada esfera de 
governo: 
 
Na questão o item II reza: Centralização político-administrativa, com direção única em cada esfera 
de governo. 
 
 
Questão 27 
Resposta: INDEFERIDO 
 
Favor consultar: 
(http://portal.saude.gov.br/portal/arquivos/pdf/diretrizes_dengue_controle.pdf) 
 
Questão 31 
Resposta: INDEFERIDO 
 
Favor consultar: 
(http://portal.saude.gov.br/portal/arquivos/pdf/diretrizes_dengue_controle.pdf) 
 
 
Questão 32 
Resposta: INDEFERIDO 
 
Favor consultar: 
PORTARIA Nº 104, DE 25 DE JANEIRO DE 2011 - ANEXO I 
Define as terminologias adotadas em legislação nacional, conforme o disposto no Regulamento 
Sanitário Internacional 2005 (RSI 2005), a relação de doenças, agravos e eventos em saúde pública 
de notificação compulsória em todo o território nacional e estabelece fluxo, critérios, 
responsabilidades e atribuições aos profissionais e serviços de saúde. 

http://portal.saude.gov.br/portal/arquivos/pdf/diretrizes_dengue_controle.pdf
http://portal.saude.gov.br/portal/arquivos/pdf/diretrizes_dengue_controle.pdf
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A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 
 

Questão 01 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA “B” 
 

 
Questão 05 
Resposta: INDEFERIDO 
 
A questão pede para que se perceba qual a relação mais forte no texto e o que norteia o conceito 
do microconto no texto é justamente a criação de possibilidades de imaginação a partir daquela 
quantidade mínima de palavras. Um conto pode ser uma consequência da fonte imaginativa, mas a 
relação direta não acontece com a criação de uma outra obra literária e sim com a imaginação do 
leitor. Mantendo assim o gabarito original. 
 
Questão 08 
Resposta: INDEFERIDO 
 
A ironia do microconto está justamente na ação de dar um salto na vida entrar em contraste com 
uma ação implícita de suicídio. Os verbos utilizados e os recursos estilísticos utilizados 
(principalmente a ironia e o paradoxo) levam a compor justamente uma situação de mudança 
drástica na vida da personagem, o que permite a alternativa e. Nota-se também que a questão 
sugere uma possibilidade de leitura e não a fecha (A partir do microconto acima, é possível fazer a 
seguinte leitura), como não há nenhuma outra alternativa com uma leitura coerente como a da 
protagonista erguer faixas ou cartazes no 10º andar, a questão mantém-se com a alternativa e. 
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CARGO: PROFESSOR NÍVEL I 

 

Questão 18 
Resposta: INDEFERIDO 

Diz o Art. 67 da LDB/96 que Os sistemas de ensino promoverão a valorização dos profissionais 
da educação, assegurando-lhes, inclusive nos termos dos estatutos e dos planos de carreira do 
magistério público: 

I - ingresso exclusivamente por concurso público de provas e títulos; 
II - aperfeiçoamento profissional continuado, inclusive com licenciamento periódico 

remunerado para esse fim; 
III - piso salarial profissional; 
IV - progressão funcional baseada na titulação ou habilitação, e na avaliação do desempenho; 
V - período reservado a estudos, planejamento e avaliação, incluído na carga de trabalho; 
VI - condições adequadas de trabalho 

 
De acordo com este artigo é assegurado aos profissionais da educação  o período 
reservado a estudos, planejamento e avaliação incluído na carga horária de trabalho e não 
incluído, como afirma a opção  letra “e” da questão em evidencia. A questão pede: Os 
sistemas de ensino promoverão a valorização dos profissionais da educação, 
assegurando-lhes, inclusive nos termos dos estatutos e dos planos de carreira do 
magistério público, exceto:   

Por este motivo e de acordo com a LDB/96 mantemos o gabarito oficial.  
 

Questão 19 
Resposta: INDEFERIDO 
 
Observar na Lei de Diretrizes e Bases da Educação, atualizada, o  artigo  Art. 6o -  É dever dos pais ou 
responsáveis efetuar a matrícula das crianças na educação básica a partir dos 4 (quatro) anos de 
idade.  
O RECUSANTE poderá consultar: 
- Site do Planalto: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm  
- Lei de Diretrizes de Bases da educação/96 atualizada 
 

Questão 23 
Resposta: INDEFERIDO 
Não há fundamentação eficiente, lógica e consistente.  
 

Questão 26 
Resposta: INDEFERIDO 
 

O trabalho direto com crianças pequenas exige que o professor tenha uma 
competência polivalente. Ser polivalente significa que ao professor cabe trabalhar com conteúdos 
de naturezas diversas que abrangem desde cuidados básicos essenciais até conhecimentos 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm


SEPROD 
SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
 

6 

específicos provenientes das diversas áreas do conhecimento. Este caráter polivalente demanda, por 
sua vez, uma formação bastante ampla do profissional que deve tornar-se, ele também, um 
aprendiz, refletindo constantemente sobre sua prática, debatendo com seus pares, dialogando com 
as famílias e a comunidade e buscando informações 
necessárias para o trabalho que desenvolve. ( RCNEI, Volume I, pag. 41) 
 O Referencial Curricular Nacional para Educação Infantil faz parte do conteúdo programático do 
referido concurso. 
 

 
Questão 28 
Resposta: INDEFERIDO 
 

A Recorrente aponta um erro material (digitação) existente no enunciado da questão. Ocorre que 
tal vício, ao contrário do que alega, não prejudica o entendimento, muito mesmo à resolução da 
questão. Trata-se, na realidade, de erro material que não traz qualquer prejuízo ao candidato. 
 Assim sendo, à unanimidade, conhece do recurso administrativo e no mérito, indefere-se. 
Cientifique-se e Publique-se. 
 

Questão 32 
Resposta: INDEFERIDO 
 

Segundo consta no conteúdo programático da  prova para  o cargo PROFESSOR NÍVEL I do concurso 
em questão,  são temas de estudos - Educação na Constituição Federal;  Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional Nº 9.394/96; e  PNE - Plano Nacional de Educação - Aprovado pela Lei nº 
10.172/2001,  portanto se o candidato observar o Art. 6º  da Constituição Federal, também 
conhecida como Carta Magna,   verá que “ São direitos sociais a educação, a saúde, a alimentação, 
o trabalho, a moradia, o lazer, a segurança, a previdência social, a proteção à maternidade e à 
infância, a assistência aos desamparados, na forma desta Constituição”.   Diz também a 
Constituição Federal ou Carta Magna, no  Art. 208 que  o dever do Estado com a educação será 
efetivado mediante a garantia de   educação básica, obrigatória e gratuita dos 4 (quatro) aos 17 
(dezessete) anos de idade, assegurada inclusive sua oferta gratuita para todos os que a ela não 
tiveram acesso na idade própria;  e o § 1º deixa claro que  o acesso ao ensino obrigatório e gratuito 
é direito público subjetivo. 
A Lei nº 10.172/2001 evidencia que de acordo com a Carta Magna (art. 208, I), a modalidade de 
ensino "educação de jovens e adultos", no nível fundamental deve ser oferecida gratuitamente pelo 
Estado a todos os que a ele não tiveram acesso na idade própria. Trata-se de um direito público 
subjetivo (CF, art. 208, § 1º). Por isso, compete aos poderes públicos disponibilizar os recursos para 
atender a essa educação.  
Sugestão: consultar a Lei nº 10.172/2001- Modalidade de Ensino: Educação de Jovens e Adultos. 
Diante do exposto concluímos que não procede o questionamento dos candidatos.   
 

  

http://portal.mec.gov.br/arquivos/pdf/pne.pdf
http://portal.mec.gov.br/arquivos/pdf/pne.pdf
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A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
 

Questão 05 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
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CARGO: NUTRICIONISTA 
 
Questão 19 
Resposta: INDEFERIDO 
 
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: 
 
ADMINISTRAÇÃO APLICADA ÀS UNIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO –  
“Fundamentos de Administração; Estrutura Organizacional e funcionamento das U. A. N.; Aspectos 
físicos das U. A. N.; Recursos humanos das U. A. N.; Aquisição e armazenamento de gêneros; 
Planejamento de cardápios; Custo; Avaliação e controle; e Lactário”. 
 
“ ...TODOS os setores de um UAN (Unidade de Alimentação e Nutrição) apresentam riscos 
ocupacionais potenciais, ainda que em diferentes graus, o que é suficiente para que profissionais de 
higiene e segurança do trabalho, NUTRICIONISTAS, administradores e proprietários, se voltem para 
o controle e prevenção do problema.  
Faz parte deste controle e prevenção, avaliar os parâmetros que devem ser utilizados para 
condições satisfatórias em relação a ruídos, temperatura e iluminação de uma unidade de 
alimentação e nutrição...” 
Autores:   ABREU, E. S. et all, GESTÃO DE UNIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO.  3ª Edição, 
pags. 87 – 106; 2009 
Logo, a questão está correta, faz parte das atividades do Nutricionista e consta do conteúdo 
programático. 
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CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

Questão 23 
Resposta: INDEFERIDO 

A alternativa II está incorreta, pois o Estatuto do Idoso, garante os direitos das pessoas com 
idade igual ou superior a 60 anos, e não acima de 65 anos como está exposta na questão. Vide Art. 
1 do Estatuto do Idoso.  
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CARGO: PROFESSOR PORTUGUÊS 

Questão 20 
Resposta: INDEFERIDO 

 
O verbo que indica a ação do trecho e que cria relação direta com o sujeito está no futuro. O verbo 
conhecemos na questão está relacionado por uma subordinação adverbial de modo, sendo 
inclusive dispensável para o entendimento da ação principal que é o ato de no futuro ela ser 
encarada de outra maneira. Por isso, o trecho tem uma predominância do futuro, o que mantém o 
gabarito original. 
 
 
Questão 25 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA “B” 
A alternativa B condiz com a poesia de João Cabral de Melo Neto, mas na alternativa c há um erro: 
João Cabral de Melo Neto não identifica no Nordeste uma força, mas sim uma tristeza e uma 
imagem de pobreza e vitimização através das condições climáticas e econômicas. O nordeste é 
utilizado como matéria prima, mas não dá força à paisagem e sim, desqualifica o espaço criando 
uma imagem comum aos autores modernistas sobre o espaço nordestino. 
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CARGO: PROFESSOR II CIÊNCIAS 

QUESTÃO 21 
Resposta: INDEFERIDO. De acordo com a teoria proposta por Svante Arrhenius, químico sueco 
ganhador do Prêmio Nobel de química de 1903, um ácido é uma substância que se ioniza para 
produzir prótons quando dissolvida em água:  

 
O recorrente pode consultar a página 64 do livro “Química Orgânica” / sétima edição (obra 
originalmente publicada sob o título: Organic Chemistry, 7th edition) / 2008. 
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CARGO: PROFESSOR II MATEMÁTICA 

Questão 19 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
QUESTÃO 20 
Resposta: INDEFERIDO. 
Resposta 
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 , portanto a resposta é a letra   “ b”. 

Logo a questão está correta e o gabarito também.  
 
QUESTÃO 21 
Resposta: INDEFERIDO. 
 
Pedreiros       horas por dia              dias 
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X = 18 dias. 
 


